



Groaíras, Ceará, 27 de Setembro de 2017.

À  
Prefeitura Municipal de Cariré-Ce  
Comissão Permanente de Licitação

**REF.: TOMADA DE PREÇOS N° T.P 0509.01/2017INF**  
**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AMPLIAÇÃO DOS SISTEMAS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ/CE.**

Prezados(as) Senhores(as),

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS N° T.P 0509.01/2017INF, pelo preço global de R\$ 245.000,00 (Duzentos e Quarenta e Cinco Mil Reais), conforme tabela resumo abaixo, com prazo de execução de até 60 (Sessenta) dias.


RESUMO DAS OBRAS		
ITEM	OBRAS	VALOR TOTAL
01	AMPLIAÇÃO DOS SISTEMAS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ/CE.	R\$ 245.000,00
PREÇO GLOBAL		R\$ 245.000,00

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o(a) Sr(a). FRANCISCO JOÃO DE MATOS NETO, portador(a) da carteira de Identidade n° 2005031072900 e CPF n° 035.229.633-00, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de **61 (Sessenta e Um) dias** corridos, a contar da data da abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Atenciosamente,

  
Francisco João de Matos Neto

Francisco João de Matos Neto  
Engenheiro Civil  
CREA-CE: 50355  
Proprietário/ Responsável Técnico  
CPF: 035.229.633-00 / CREA-CE: 50355-D

EMPRESA: F. J. DE MATOS NETO-ME  
ENDEREÇO: AV. MANOEL JERÔNIMO, 760, CENTRO, GROAÍRAS-CE  
DATA: 27.09.2017

OBRA: AMPLIAÇÃO DOS SISTEMAS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ/CE.  
LOCAL: RUA VICENTE ARAÚJO CHAVES, RUA PROF. LUIS DE SENA DIAS, RUA FCO. WILSON RODRIGUES BRITO, RUA RAIMUNDA ODILIA AGUIAR, RUA IZAIAS MACHADO PORTELA E RUA JOÃO ALVES CRISPIM, CARIRÉ, CE

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR
1	SERVIÇO DE ESCAVAÇÃO EM SOLO ROCHOSO COM UTILIZAÇÃO DE COMPRESSOR E ROMPEDOR COM PROFUNDIDADE 0,5x1,8 M	PC	39,00	R\$ 1.388,00	R\$ 54.132,00
2	INSTALAÇÃO DE ABRAÇADEIRA DE NYLON 1,7 X 7,7 X 170MM	PC	198,00	R\$ 4,00	R\$ 792,00
3	INSTALAÇÃO DE ALÇA PREFORMADA P/ CABO MULTIPLEX 25MM <sup>2</sup>	PC	112,00	R\$ 11,00	R\$ 1.232,00
4	INSTALAÇÃO DE ARMALÇA SECUNDÁRIA 2 LINHAS	PC	124,00	R\$ 90,00	R\$ 11.160,00
5	INSTALAÇÃO ARRUELA QUADRADA F.G 50 MM	PC	230,00	R\$ 3,90	R\$ 897,00
6	INSTALAÇÃO ARRUELA REDONDA F.G 32MM	PC	289,00	R\$ 2,70	R\$ 780,30
7	INSTALAÇÃO BRAÇO PARA LUMINÁRIA 1300MM IP1	PC	42,00	R\$ 409,00	R\$ 17.178,00
8	INSTALAÇÃO DE CABO, CU PP, PVC 750V FLEX, 2X2, 5 MM <sup>2</sup>	M	278,00	R\$ 7,00	R\$ 1.946,00
	INSTALAÇÃO DE CABO DE AÇO COBREADO 3X10	KG	34,00	R\$ 81,80	R\$ 2.781,20
10	INSTALAÇÃO DE CABO, PRE-REUNT; BT; AL; 1X25 - 1X25	M	2.402,00	R\$ 14,00	R\$ 33.628,00
11	INSTALAÇÃO DE CABO DE COBRE ISOLADO XLPE 0,6/1KV 16 MM <sup>2</sup> 7 FIOS	PC	308,00	R\$ 13,85	R\$ 4.265,80
12	INSTALAÇÃO DE CAIXA DE DERIVAÇÃO, POLIC, MONOFÁSICA C/ BARRAMENTO	PC	42,00	R\$ 395,00	R\$ 16.590,00
13	INSTALAÇÃO DE CONECTOR PERFURANTE 16-95 MM <sup>2</sup> TR - AMP	PC	154,00	R\$ 14,10	R\$ 2.171,40
14	INSTALAÇÃO DE HASTE PARA ATERRAMENTO AÇO/ COBRE 16X2,40 C/ CONECTOR	PC	24,00	R\$ 46,00	R\$ 1.104,00
15	INSTALAÇÃO DE ISOLADOR ROLDANA	PC	248,00	R\$ 14,15	R\$ 3.509,20
16	INSTALAÇÃO DE LAÇO; PREF; DIST; PRÉ-REUN; 25 MM <sup>2</sup>	PC	20,00	R\$ 6,60	R\$ 132,00
17	INSTALAÇÃO DE LÂMPADA VAPOR METÁLICO 70W	PC	42,00	R\$ 82,85	R\$ 3.479,70
18	INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA ALPHA 70W FECHADA	PC	42,00	R\$ 436,40	R\$ 18.328,80
19	INSTALAÇÃO DE PARAFUSO MÁQUINA M-16X2 C-200 (8")	PC	158,00	R\$ 14,30	R\$ 2.259,40
20	INSTALAÇÃO DE PARAFUSO MÁQUINA M-16X2 C-250 (16")	PC	2,00	R\$ 15,35	R\$ 30,70
21	INSTALAÇÃO DE POSTE DE CONCRETO DUPLO "T" 150/9	PC	9,00	R\$ 1.240,00	R\$ 11.160,00
22	INSTALAÇÃO DE POSTE DE CONCRETO DUPLO "T" 300/9	PC	30,00	R\$ 1.413,80	R\$ 42.414,00
23	INSTALAÇÃO DE REATOR P/ LÂMPADA VAPOR METÁLICO 70W	PC	42,00	R\$ 86,50	R\$ 3.633,00
24	INSTALAÇÃO DE RELÉ FOTOELÉTRICO NF S/ BASE	PC	42,00	R\$ 34,00	R\$ 1.428,00
25	INSTALAÇÃO DE PADRÃO DE ENTRADA TRIFÁSICO COMPLETO	PC	9,00	R\$ 1.107,50	R\$ 9.967,50
Importa do presente orçamento o valor de R\$ 245.000,00 (duzentos e quarenta e cinco mil reais).				TOTAL GERAL	R\$ 245.000,00

Francisco João de Matos Neto  
Engenheiro Civil  
CREA-CE: 50355

Francisco João de Matos Neto  
RESPONSÁVEL LEGAL  
CPF: 035.229.633-00

EMPRESA: F. J. DE MATOS NETO-ME  
 ENDEREÇO: AV. MANOEL JERÔNIMO, 760, CENTRO, GROAÍRAS-CE  
 DATA: 27.09.2017

OBRA: AMPLIAÇÃO DOS SISTEMAS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ/CE.  
 LOCAL: RUA VICENTE ARAÚJO CHAVES, RUA PROF. LUIS DE SENA DIAS, RUA FCO. WILSON RODRIGUES BRITO, RUA RAIMUNDA ODILIA AGUIAR, RUA IZAIAS MACHADO PORTELA E RUA JOÃO ALVES CRISPIM, CARIRÉ, CE

**CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	Porcentagem dos Serviços %	Valor dos Serviços	30 DIAS		60 DIAS		% DO TOTAL	TOTAIS
				FISICO %	FINANCEIRO	FISICO %	FINANCEIRO		
				1	RUA VICENTE ARAÚJO CHAVES, RUA PROF. LUIS DE SENA DIAS, RUA FCO. WILSON RODRIGUES BRITO	50,00%	122.500,00		
2	RUA RAIMUNDA ODILIA AGUIAR, RUA IZAIAS MACHADO PORTELA E RUA JOÃO ALVES CRISPIM	50,00%	122.500,00			100,00%	122.500,00	100,00%	122.500,00
	<b>TOTAIS SIMPLES</b>	<b>100,00%</b>	<b>245.000,00</b>	<b>50,00</b>	<b>122.500,00</b>	<b>50,00</b>	<b>122.500,00</b>	<b>100,00</b>	<b>245.000,00</b>
	<b>TOTAIS ACUMULADOS</b>	<b>100,00%</b>	<b>245.000,00</b>	<b>50,00</b>	<b>122.500,00</b>	<b>100,00</b>	<b>245.000,00</b>	<b>100,00</b>	<b>245.000,00</b>

Francisco João de Matos Neto  
 Francisco João de Matos Neto  
 Engenheiro Civil  
 CREA-CE: 50355

Francisco João de Matos Neto  
 RESPONSÁVEL LEGAL  
 CPF: 035.229.633-00



**ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA - COM DESONERAÇÃO**

GRUPO	DISCRIMINAÇÃO	HORISTA %	MENSALIST A %
<b>GRUPO A</b>		<b>16,80%</b>	<b>16,80%</b>
A.1	INSS	0,00%	0,00%
A.2	Serviço Social da Industria(SESI)	1,50%	1,50%
A.3	Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial(SENAI)	1,00%	1,00%
A.4	Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária(INCRA)	0,20%	0,20%
A.5	Serviço de Apoio a Pequena e Média Empresa(SEBRAE)	0,60%	0,60%
A.6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A.7	Seguro Contra Acidentes do Trabalho(INSS)	3,00%	3,00%
A.8	Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS)	8,00%	8,00%
A.9	Serviço Social da Construção Civil (SECONCI)	0,00%	0,00%
<b>GRUPO B</b>		<b>46,45%</b>	<b>17,71%</b>
B.1	Repouso Semanal Remunerado	17,87%	0,00
B.2	Feridos	3,72%	0,00
B.3	Auxílio - Enfermidade	0,91%	0,69
B.4	13º Salário	10,92%	8,33
B.5	Licença Paternidade	0,08%	0,06
B.6	Faltas Justificadas	0,73%	0,56
B.7	Dias de Chuva	1,65%	0,00
B.8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,12%	0,09
B.9	Férias Gozadas	10,42%	7,96
B.10	Salário Maternidade	0,03%	0,02
<b>GRUPO C</b>		<b>15,43%</b>	<b>11,78%</b>
C.1	Aviso Prévio Indenizado	6,35%	4,85
C.2	Aviso Prévio Trabalhado	0,15%	0,11
C.3	Férias Indenizadas	3,56%	2,72
C.4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,84%	3,69
C.5	Indenização Adicional	0,53%	0,41
D	<b>TAXAS DAS REINCIDÊNCIAS</b>	<b>8,33%</b>	<b>3,39%</b>
D.1	Reincidência de Grupo A sobre o Grupo B	7,80%	2,98
D.2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,53%	0,41
<b>TOTAL(A+B+C+D)</b>		<b>87,01%</b>	<b>49,68%</b>

Francisco João de Matos Neto  
Engenheiro Civil  
CREA-CE:50355

FRANCISCO JOÃO DE MATOS NETO  
RESPONSÁVEL LEGAL  
CPF: 035.229.633-00